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ed sam-
hold me-
ner jeg at 
deltager-
ne i team-

et har sterke bånd til hverandre, 
dersom de oppriktig ønsker å være 
en del av teamet. Med et bra sam-
hold tåler teamet slitasje og ingen 
vurderer å hoppe av selv om re-
sultatene uteblir i en periode. Opp-
står det konflikt, jobber man med å 
finne løsning og ikke bare under-
trykker konflikten. Det er på det-
te området at det gjøres mye rart 
i næringslivet. Folk henger i trær, 
klatrer i fjellet, går over Grønland, 
går på kokkekurs eller er sjøsyke i 
seilbåt sammen. Den slags aktivi-
teter egner seg for å bedre samhol-
det, det vil si å gjøre teamet mer 
solid; tåle mer slitasje. 

Dette hjelper neppe alene for å 
få et mer produktivt team eller et 
team som kommuniserer bedre, 
men i seiling må dere fokusere på 
samhold. I seiling er mannskapet 
med på frivillig basis, de bruker 
både penger og fritid for å være 
med. Sterke team som har holdt 

sammen lenge, for eksempel X-
treme, Grand Soleil 37-teamet fra 
Bundefjorden Seilforening, har fle-
re aktiviteter på land, ski-helg og 
annet. Det er bare å finne på noe 
dere har lyst til å gjøre og sette 
i gang!

KonfliKter. De fleste team har 
konflikter. I seiling løses ofte kon-
fliktene med at en eller flere av de 
impliserte slutter å møte opp. Det 
er ikke tilfredsstillende om du vil 
utvikle et godt mannskap.

Typiske konflikter om bord er 
konflikter som grunner i ulik opp-
fatning om hvordan ting skal gjø-
res, ufin ordbruk kombinert med 
slitne seilere og dårlige resultater. 
Under en regatta skal det være hek-
tisk om bord og da er det ikke tid 
og rom for å løse opp i konflikter. 
Derfor er det så viktig å bruke tid 
utenfor regattaene til å løse opp i 
disse. Gode team har også utviklet 
mekanismer for å ta konflikter ved 
roten når de dukker opp.

Enkle konflikter kan ofte løses i 
debriefen etter regattaen, men of-
te er ikke dette det rette forumet, 

det kan være for nært i tid. Seiler-
ne har hatt lite tid til ettertanke, 
de er slitne og det er lett å gå i lås 
og bare forsvare det man gjorde. 
En strukturert samtale noen da-
ger etter at man har vært om bord 
er ofte bedre. 

Noen konflikter har sitt utspring 
i at man ikke blir hørt. Noen gan-
ger må dette sees i sammenheng 
med ledere (formelle eller uformel-
le) som mener de vet best og domi-
nerer teamet. For å løse slike kon-
flikter på land kan man legge opp 
møtet ved at to og to intervjuer 
hverandre. Etterpå presenterer den 
som intervjuer, det den andre sa. 
På denne måten blir ting filtrert 
noe, det blir mindre sårbart og man 
får alle synspunkter på bordet. Den 
dominerende lederen får ikke sjan-
sen til å «drepe» diskusjonen. Av-
slutt med å liste opp alle poenge-
ne og bli enige om hva som er de 
viktigste momentene å ta tak i – og 
hvordan det skal gjøres.

MoVe on. Om bord i BilBo har vi hatt 
våre runder, og vi har brukt noen 
vinterkvelder med utenforståen-
de til å hjelpe oss. Vi har kommet 
frem til uttrykket «move on». Når 
noen av oss begynner å diskutere 
noe under en regatta, som for ek-
sempel den evige diskusjonen om 
hva som egentlig skjedde i starten, 
har de andre om bord et ansvar for 
å stoppe dette. Den som føler for 
det, sier «move on» høyt og tyde-
lig. Vi som sitter der og krangler, 
hører disse trylleordene og vet at 
da skal vi legge det til side og ta 
det opp på debriefen. 

På den måten har vi et «verktøy» 
for midlertidig å fjerne konflikte-
ne og få oss til å se fremover. Litt 
morsomt er det at vi ofte glemmer 
å ta opp konfliktene på debriefen. 
Ingen husker hva det gikk i – «kon-
flikten» er blitt borte. 

Mange seilere har småbarn eller 
et aktivt natteliv som gjør at de har 
fått litt lite søvn. Ta det opp med en 

gang: «Unnskyld folkens, men jeg 
har hatt en kort natt og kan kan-
skje være litt irritabel i dag, bær 
over med meg så skal jeg gjøre så 
godt jeg kan». 

Det er utrolig hvordan en sånn 
kommentar kan bidra til at andre 
viser toleranse og konflikter unn-
gås. Selv har jeg det sånn at de siste 
fem minuttene før start er så inten-
se at jeg ofte kjefter og skriker. Det-
te har jeg fått aksept for av mann-
skapet. Jeg har lov til å være sur og 
kjeftete rett før start. Herlig! 

Noe som ofte reduserer antall 
konflikter, er suksesser. Det er vik-
tig å bruke tid på å nyte smaken 
av suksess. Det er ikke bare seier 
som er suksess. En perfekt start, 
en god runding, et smart slag der 
man treffer på et vindskift, en god 
spinnakerlegg, bra båtfart er vik-
tige, små suksesser. Bli enige før 
onsdagsregattaen om hva dere vir-
kelig ønsker å få til den dagen, og 
nyt gleden av mange små sukses-
ser. Det skaper positiv energi, kon-
flikter forsvinner og det gir en her-
lig glede!

KoMMuniKasjon. Når noen av oss 
elsker å seile med fullt mannskap, 
elsker å få teamet til fungere, kjen-
ne at vi klarer C-momentmanøvre 
uten å tape fart – ja da handler det 
meste om perfekt kommunikasjon. 
Kommunikasjon er så mye. Det er 
ordene vi sier, det er tonefallet når 
vi sier det og hva slags kroppsspråk 
vi viser. Også hva som har skjedd 
rett før, påvirker hvordan motta-
geren tar imot det du sier, og hva 
slags humør han/hun er i.  

Et lite eksempel: Trimmeren 
spør rormannen: «Er du sliten?».  
Bør rormannen bli ergerlig? Nor-
malt vil vi anta at dette er en an-
tydning fra trimmeren om at du 
begynner å styre dårlig. Har du 
stått til rors i mange timer og nær-
mer deg Skagen, kan dette spørs-
målet være helt på sin plass og 
utløse et vaktskifte. Sies det i en 
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God kommunikasjon  gir bedre team

X-treMt tett: 
Team X-treme 
fra Bunnefjor-
den Seilforen-
ing er flinke på 
lagarbeid – også 
utenfor regatta-
banen. Andreas 
Wettre foreslår 
aktiviteter på 
land for å styrke 
samholdet i 
laget. t
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t

saMHolD: Når det er hektisk 
om bord, kan temperaturen 
mannskapet i mellom øke 
betraktelig. God kommunika-
sjon kan styrke samholdet 
om bord.

God kommunikasjon  gir bedre team – I et inspirerende 
team kan dere opp-
nå svært gode resul-
tater. Målet må være 
å få teamet til å bli 
bedre enn den bes-
te seileren om bord. 
God kommunikasjon 
er et viktig ledd i å 
oppnå dette – og for 
å unngå konflikter. 
Dette skriver An-
dreas Wettre i del 2 
i sin serie om team-
arbeid.

teamarbeid: 
Del 2

Om  samhold, 

konflikter og 

kommuni-
kasjon
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spottende tone, like etter en dårlig 
start på dagens første baneregatta, 
vil det oppleves som kritikk, og det 
er lett å hugge tilbake. Stemnin-
gen surner, de som sitter på rek-
ka og ser at vi burde slå, holder 
kjeft og man seiler bare dårligere 
og dårligere.

God kommunikasjon er når man 
støtter hverandre, kommuniserer 
tydelig og har en kontinuerlig di-
alog om fart, høyde, trykk og trim, 
samt vind og bølger og andre tak-
tiske forhold. Det er svært moti-
verende når noen på rekka roper 
bakover: «Nå styrer du bra – vi går 
fort og høyt». Et godt team trenger 
ikke å si så mye i en jibb, alle vet 
hva de skal gjøre – og når. Det er 
en form for taus kommunikasjon 
som er herlig å få til.

Det må være rom for å kritise-
re, men bare dersom det kan gjøres 
noe med. Ikke kritiser det som har 
skjedd. Den som løste ut feil fall, vet 
det utrolig godt. Det er ikke nød-
vendig å fortelle ham det. Tvert i 
mot, gi ros for hvordan han taklet 
det: «Flott at du ba om hjelp der, 
den løste vi fint sammen». 

Får du kritikk, forsøk å unngå å 
gå i forsvar, ikke forklar hvorfor du 
gjorde som du gjorde, ikke forsøk 
deg på bortforklaringer. Si heller: 
«Ja, det er jeg enig i, kan du hjelpe 
meg å rette det opp». Eller: «Ja, jeg 
merket at det var en tabbe, kan du 
hjelpe meg å huske det på debrie-
fen så vi kan lære av det?» 

unnGÅ feil. Seiling handler om å 
unngå feil. Den som gjør færrest 
feil, vinner. For å unngå å gjøre 

banale feil vil det ofte hjelpe og 
utnevne en «obvious-guy» i hver 
regatta. La det gå på rundgang. Job-
ben til «obvious guy» er å stille alle 
de opplagte spørsmålene: «Er fal-
let klart», «er lo skjøte lagt klart til 
slag», «Har vi riktig trim på akter-
staget» og så videre. 

For å skape en god kommunika-
sjon som glir hele tiden der ingen 
er redd for å si fra, bør kapteinen 
stadig spørre, også med navn: «Hva 
tror du Kåre, går vi fortere enn an-
dre?». Kanskje kan du spørre han 
som er med for første gang: «Ser du 
Petter noe vi kunne gjort bedre?» 
«Forteller de andre deg hva vi hol-
der på med?» 

Vis med all tydelighet at all posi-
tiv kommunikasjon er velkommen. 
Positiv kommunikasjon er også «nå 
seiler vi lavere og saktere enn al-
le andre». Det skal besvares med: 
«Kan vi justere om trim eller bør 
vi slå?» eller kanskje: «Sorry min 
feil, jeg så akterover og konsentrer-
te meg ikke om styringen».

Jeg mener at ros skal gis der og 
da, høyt og tydelig. Om du er mis-
fornøyd er det litt annerledes, ikke 
si fra til enkeltpersoner, men si hel-
ler hva du føler: «Jeg føler at vi går 
litt sakte, er det meg eller gjør vi 
det?». Du kan stole på at både trim-
mere og rormann øyeblikkelig vil 
sjekke om de er på hugget eller om 
det er noe som bør endres. Det er 
ikke nødvendig å kritisere dem for 
ikke å ha gjort jobben sin.

Er du misfornøyd med enkeltes 
innsats, så ta det med den enkel-
te på en konstruktiv måte. Om no-
en stadig viser dårlig innsats, må 

det tas opp, kanskje noen dager et-
ter seilasen i et passende forum på 
tomannshånd: «Jeg har et problem 
med at jeg ikke er helt fornøyd med 
innsatsen din – er det noe jeg gjør 
som irriterer deg, eller er det noe 
jeg kan gjøre for å inspirere deg til 
økt innsats?» 

Selv er jeg sterk tilhenger av di-
rekte kommunikasjon, kombinert 
med respekt for at en selv kanskje 
ikke har sett hele bildet. Kanskje er 
det noen småting som kan endres 
for å bedre situasjonen, eller kan-
skje trenger personen bare en or-
dentlig beskjed; et spark bak.

oPPsuMMerinG. God kommunika-
sjon er viktig!  Både før, under, et-
ter og mellom regattaer. Det er ofte 
åpenhet og kvalitet i kommunika-
sjonen som avgjør om laget trives 
sammen, som skaper samhold og 
løser konflikter. Bruk tid på dette, 
diskuter båtens «normer» for hvor-
dan dere vil kommunisere og hjelp 
hverandre med å få det til. Kom-
munikasjon er ikke lett, man får 
det aldri helt perfekt, men det kan 
i de aller fleste båter forbedres be-
tydelig. 

Det er utrolig herlig når kom-
munikasjonen sitter, når alle gjør 
hverandre bedre og teamet kjennes 
ut som en sammenkoblet enhet! 

neste utgave: I neste nummer av Seilmagasinet vil Andreas Wettre ta for seg temaene lederskap, refleksjon og læring.

s inDiViDer: Et regattamannskap er 
satt sammen av mange forskjellige men-
nesker. Vi er alle forskjellige og takler 
situasjoner ulikt. En bevisst holdning til 
dette, både under og etter situasjonen, 
gjør eventuelle konflikter enklere å løse.

les også: 
Del 1: Sammensetting, samspill med 
omgivelsene og målorientering.
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